
Nº 104, segunda-feira, 3 de junho de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

143 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ADUSTINA 

 
RE-AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 1/2013 
 

Tomada de Preços 1/2013, dia 18/06/2013 às 09h30min, ob- 
jeto: Construção de Uma Cobertura de Quadra Esportiva Escolar de 
acordo com o Termo de Compromisso PAC20327082012-FNDE. O 
edital e seus anexos encontram-se no Departamento de Licitação, sito 
à Avenida José Joaquim de Santana, s/n°, Adustina - Bahia, de 2ª a 6ª 
feira, horário 08h00min às 12h00min. Adustina/Ba, 29 de Maio de 
2013. 

 
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 

Presidente da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AMÉRICA DOURADA 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 24/2013 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão de Pregão torna público que, realizará as 14:30h do dia 
13/06/2013, Pregão Presencial destinado a  AQUISIÇÃO DE  VEÍ- 
CULOS ZERO QUILOMETRO PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI- 
CA MUNICIPAL. Os interessados poderão adquirir o edital e seus 
anexos, mediante recolhimento de R$ 100,00, até as 12:00 hs do dia 
11/06/2013, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Amé- 
rica Dourada. Tel: (74)3692-2000. 

 
RAMONN RABELO DE ANDRADE 

Pregoeiro 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2013 
 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da 
Comissão de Licitação torna público que, realizará as 14:30h do dia 
19/06/2013,  Pregão  Presencial  destinado  a  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  RECUPERAÇÃO  DE  ES- 
TRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA - 
BAHIA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, 

mediante  recolhimento  de  R$  100,00,  até  as  12:00  hs  do  dia 
14/06/2013, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Amé- 
rica Dourada. Tel: (74)3692-2000. 

 
HAMILTON DOS SANTOS SOUZA 

Presidente da COPEL 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

Contrato nº 548/2013, oriundo do Convite n° 010/2013. Contratante: 
Fundo Municipal de Assistência Social de América Dourada. Con- 
tratado: ALMEIDA E BRAGA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PA- 
RA O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA - BAHIA. Valor 
Global do R$ 4.410,00 (quatro mil quatrocentos e dez reais). Data da 
assinatura do contrato: 03 de maio de 2013. Signatários: Joelson 
Cardoso de Rosário/Aerton Davi do Nascimento - CONTRATANTE. 
Jusselio Benicio de Almeida - CONTRATADO. 

 
Contrato nº 549/2013, oriundo do Convite n° 010/2013. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de América Dourada. Contratado: AL- 
MEIDA E BRAGA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA - BAHIA. Valor Global do 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Data da assinatura do contrato: 03 de 
maio de 2013. Signatários: Joelson Cardoso de Rosário/Lucivan Car- 
doso do Rosário - CONTRATANTE. Jusselio Benicio de Almeida - 
CONTRATADO. 

 
Contrato nº 550/2013, oriundo do Convite n° 010/2013. Contratante: 
Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: ALMEIDA E 
BRAGA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: CON- 
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNE- 
CIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O MUNICÍPIO 
DE AMÉRICA DOURADA - BAHIA. Valor Global do R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais). Data da assinatura do contrato: 03 de 
maio de 2013. Signatários: Joelson Cardoso de Rosário - CONTRA- 
TANTE. Jusselio Benicio de Almeida - CONTRATADO. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 1/2013 

 
O  Município  de  ANGUERA, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº 

13.607.346/0001-02, com sede de governo na Praça Artur Vieira, s/n, 
Centro - CEP 44.670-000 - Anguera/Bahia, por sua Pregoeira WIL- 
MA DE BRITO GONÇALVES MENEZES, nomeada nos termos da 
Portaria 02/2013, torna público a realização do processo licitatório na 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2013/001. TIPO: Me- 
nor preço por lote. OBJETO: aquisição de Veículo de passeio, nas 
quantidades e especificações constantes no ANEXO I deste edital. 
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/06/2013. INÍ- 
CIO DA SESSÃO DE LANCES: 10:00h do dia 14/06/2013 (horário 

 
de Brasília). LOCAL DE REALIZAÇÃO: Através do site www.pre- 
gao.com.br. TELEFONE: (71) 4102-3332. LOCAIS DE RETIRADA 
DO EDITAL: No referido site. 
 

Anguera-BA, 27 de maio de 2013. WILMA DE  
BRITO GONÇALVES MENEZES Pregoeira 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Resumo do Contrato nº 451/2013, Modalidade Tomada de Preços nº. 
003/2013, celebrado entre o Município de Baixa Grande e a Empresa 
PROJEÇÃO  SERVIÇOS  DE  CONSTRUÇÃO  E  TERRAPLANA- 
GEM LTDA, no valor de R$ 309.389,30 (trezentos e nove mil tre- 
zentos e oitenta e nove reais e trinta centavos) - Objeto: contratação 
de Empresa de Construção Civil para a Reforma e Ampliação das 
Unidades de Saúde Basica da Familia de Italegre e Mandacaru ( PSF) 
e  Reforma  do  Centro  de  Saude  na  Sede  do  Municipio  de  Baixa 
Grande - Duração: 120 Dias. Secretaria: 08 - Secretaria Municipal de 
Saúde / Unidade : 0810 - Fundo Municipal de Saúde / Atividade: 
5004  -  Requalificação  de  Unidades  Básicas  de  Saúde/  Elemento: 
449051.00.00 - Obras e Instalações. Assinado em 31/05/2013. Ad- 
naldo Silva Melo - Presidente da CPL em 31 de Maio de 2013. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Baixa Grande - Bahia, no uso de 
suas atribuições, Homologa e Adjudica a Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços n° 003/2013, referente ao Processo Licitatorio nº 
0714/2013, para contratação de Empresa de Construção Civil para a 
Reforma e Ampliação das Unidades de Saúde Basica da Familia de 
Italegre e Mandacaru ( PSF) e Reforma do Centro de Saude na Sede 
do  Municipio  de  Baixa  Grande  -  BA  inscrita  no  cnpj  sob  o  n° 
04.422.075/0001-11 no valor de R$ 309.389,30 
 

Em 31 de maio de 2013. 
PEDRO LIMA NETO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2013 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BIRITINGA, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições e, considerando o cumprimento da 
legislação vigente, pertinente a compras e contratos públicos, HO- 
MOLOGA o resultado do PREGÃO PRESENCIAL nº 025/2013, que 
tem por objetivo a contratação de empresa, para LOCAÇÃO DE 
VEICULO, que serão utilizados nas atividades desenvolvidas pela 
Secretaria Municipal de Educação, sendo declarada vencedora do 
certame a empresa GABO EMPREITEIRA E LOCAÇÃO DE VEÍ- 
CULOS LTDA-ME, com o valor global final de R$ 422,136,00 (qua- 
trocentos e vinte e dois mil, cento e trinta e seis reais) declarada 
vencedora do certame. 
 

Biritinga-BA, 24 de maio de 2013. 
GILMARIO SOUZA DE OLIVEIRA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 28/2013 
 

O MUNICÍPIO DE BIRITINGA-BA, torna público que fará 
realizar   licitação   na   modalidade   PREGÃO   PRESENCIAL   Nº 
028/2013 -- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL DE 
PENSO, no dia 10/06/2013, às 10:00h.. Edital disponível na Pre- 
feitura Municipal de Biritinga-Ba, Praça Municipal, nº01 das 08:00h 
às 12:00h, e informações pelo telefone/fax (75) 3267- 2170, 
 

Biritinga-BA, 28 de maio de 2013. 
GILMÁRIO SOUZA DE OLIVEIRA 

Prefeito 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
CARTA CONVITE Nº 7/2013 

 
O MUNICÍPIO DE BIRITINGA-BA., torna público que a 

CARTA CONVITE N° 007/2013 -- AQUISIÇÃO DE MÓVEIS ES- 
COLARES, com data de abertura para o dia 29/05/2013, às 14:30hs, 
ESTA SUSPENSO, para proceder a readequação do edital. A nova 
data de realização da sessão e de disponibilidade do edital aos in- 
teressados será oportunamente divulgada. 
 

Biritinga-BA, 28 de maio 2013. 
ROSEMEYRE BRITO LIMA 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA E A 
EMPRESA SHELBY CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA. A Prefeitura Municipal de Candiba, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 13.982.608/0001-00, estabelecida à Praça Kennedy, 01 - Centro - 
Candiba-BA, representada pelo prefeito municipal Sr. REGINALDO 
MARTINS PRADO e do outro lado a SHELBY CONSTRUÇÕES E 

 
EMPREENDIMENTOS LTDA, com sede à Av. 07 de setembro, nº 
165,  sala  506,  Ed.  São  Luis  -  Centro  -  Salvador-BA, inscrita  no 
CNPJ/MF sob o nº 10.992.257/0001-20, neste ato representada pelo 
Sr. JAIRO BATISTA DOS SANTOS, CPF nº 792.765.475-68, RG. 
Nº 1002188903 SSP-BA, designada CONTRATADA tem justo e fir- 
mado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em conformidade 
com os despachos e demais elementos constantes do processo ad- 
ministrativo nº 049/2012 resolvem rescindir o referido contrato de 
prestação de serviços com fundamento no art. 79, inciso II, da lei 
8.666/93. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO 
DE MARIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 20/2013 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 
020/2013, para aquisição de material odontológico para atender aos 
postos de saúde no município de Coração de Maria - BA, conforme 
especificações constantes no Anexo I, a ser realizada no dia 17 de 
Junho de 2013, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na 
sede  da  Prefeitura  Municipal,  à  Praça  Dr.  Araújo  Pinho,  nº.  14, 
Centro, CEP  44.250-000. Coração de  Maria. Maiores informações 
pelo Tel: (75) 3248-2489. E-mail pmcm.licitacao@hotmail.com. 
 

Coração de Maria-BA, 29 de maio de 2013. 
WILMA DE BRITO GONÇALVES MENEZES 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 26/2013 

 
O Pregoeiro da PM - Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 

10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº 026/2013. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada  para  organização  de  shows  e  eventos,  para  as  fes- 
tividades juninas, tradicional do município, a ser realizada na sede do 
Município, sob o regime de menor preço global. Abertura: 13/06/13, 
às 12:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da 
Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 - 
Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o 

pagamento de 30,00. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2013 
 

O Pregoeiro da PM - Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº 027/2013. OBJETO: Aquisição de veículos au- 
tomotivos destinados às secretarias municipais de Cordeiros, sob o 
regime de menor preço global por lote. Abertura: 13/06/13, às 09:00 
horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura 
Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - 
Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o pagamento de 

30,00. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2013 
 

O Pregoeiro da PM - Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº  028/2013. OBJETO: Contratação de  empresa 
para aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletro eletrônicos e equi- 
pamentos  de  informática,  destinados  às  Secretarias  Municipais  de 
Cordeiros, sob o regime de menor preço global por lote. Abertura: 
13/06/13, às 10:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na 
Sede da Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cor- 
deiro, 104 - Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, 
mediante o pagamento de 30,00. 
 

Cordeiros-BA, 31 de maio de 2013. 
JOSÉ ALEXANDRE B. RODRIGUES 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES 

DA CUNHA 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 4/2012 

 
Processo Administrativo nº 562/2012 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CU- 
NHA, Estado da Bahia, no uso das suas atribuições e, considerando o 
cumprimento da legislação vigente, pertinente a compras e contratos 
públicos, HOMOLOGA o Processo de Licitação - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA n.º 004/2012, que tem como objetivo a contratação em- 
presa especializada, para elaboração do Plano Municipal de Sanea- 
mento Básico, e ADJUDICA o objeto licitado a empresa COSMOS 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, com valor estimado de 
R$ 964.701,61 (novecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e um 
reais e sessenta e um centavos). 
 

Euclides da Cunha-BA, 31 de maio de 2013. 
MARIA DE FÁTIMA NUNES SOARES 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013060300143 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


